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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Zefektivnění výrobní linky po aplikaci metod štíhlé výroby

ve vybraném podniku“ je analyzovat hlavní příčiny nízké efektivity výrobní linky na výrobu

tažené oceli, zhodnotit efektivnost výrobního procesu a v toku materiálu identifikovat rizika

spojená s vlivem používání nevhodného nářadí a manipulace s materiálem na povrch a jakost

daného výrobku. V teoretické části jsou uvedena východiska práce jako podklad pro

praktickou část. Praktická část je věnována představení provozu a výrobní linky a

analyzování současného stavu. Hlavní část diplomové práce je zaměřena na projekt

implementace vybraných prvků štíhlé výroby, jako jsou: 5S, TPM, SMED, CEZ a analytické

nástroje lean, jako procesní analýza a řízení rizik FMEA. Závěr praktické části obsahuje

vyhodnocení aplikace zvolených metod na daný proces, ekonomické zhodnocení a návrhy

na zlepšení.

Klíčová slova: Štíhlá výroba, 5S, TPM, SMED, CEZ, Procesní analýza, FMEA

ABSTRACT

The aim of the thesis "Streamlining the production line after application of lean production

methods in the selected company" is to analyze the main causes of the low efficiency of the

production line for the production of drawn steel, evaluate the efficiency of the production

process and identify in the material flow the risks associated with the influence of the use of

inappropriate tools and material handling on the surface and quality of the product. The

theoretical part lists the starting points of the work as a basis for the practical part. The

practical part is devoted to introducing the operation and production line and analyzing the

current situation. The main part of the thesis is focused on the project of implementation of

selected elements of lean production, such as: 5S, TPM, SMED, CEZ and lean analytical

tools, such as FMEA process analysis and risk management. The conclusion of the practical

part includes an evaluation of the application of the chosen methods for the given process,

economic evaluation and proposals for improvement.

Keywords: Lean manufacturing, 5S, TPM, SMED, CEZ, Process analysis, FMEA
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ÚVOD

Efektivita + produktivita = ZISK. Rovnice, která roztáčí soukolí firem a zaměstnává myšlení

lidí, jak dosáhnout co největšího úspěchu, jak vyzrát nad konkurencí, jak být neustále o krok

vepředu před ostatními na poli lokálním nebo globálním.

Konkurence nezná hranic, nerespektuje vzdálenosti a je nemilosrdná. Vyhrává vždy ten

lepší. Společnosti vedené svými strategickými cíli usilují o co největší podíl na úspěchu

a jsou pro to ochotny udělat cokoli. Firmy jsou nuceny efektivněji využívat svou výrobní

a technologickou základnu, kdy na začátku je dodavatel a na konci spokojený zákazník.

Organizace v celé oblasti začínají investovat nemalé prostředky nejen do nových

technologií, ale také do změn myšlení a chápání nových přístupů k procesům, které jim

pomohou k větší efektivitě a tím i k větší participaci na nabízených statcích. I když není ve

světě zcela totožných organizací, existují uvnitř každé z nich vzájemně provázané vazby,

které jsou důkazem, že implementace metod štíhlé výroby a racionalizace procesů povede

k větší odolnosti před vzrůstajícími tlaky konkurenčního boje. Proto se celým organizačním

řetězcem marketingu, managementu, logistiky a výroby prolíná nové odvětví - průmyslové

inženýrství.

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na tyto prvky a procesy, které mohou napomáhat k

větší efektivitě a produktivitě výroby. Vedení společnosti si uvědomuje potřeby změn

myšlení lidí a přístupů k činnostem, které vedou k větší produktivitě a tím i k prosperitě

firmy.

V úvodu diplomové práce jsou popsána teoretická východiska problematiky průmyslového

inženýrství, tvorba hodnot v hodnotovém řetězci a jednotlivé prvky a metody lean

managementu. Praktická část je zaměřena na konkrétní oblast výroby a výrobní linky v dané

společnosti.

V projektové části navrhneme změny v přístupu obsluhy dané linky k přetypování

jednotlivých agregátů a následných změn v parametrech výroby a logistiky s návrhem

na implementaci prvků štíhlé výroby na daný proces. Dále bude provedeno vyhodnocení

implementovaných změn na základě projektu, a také ekonomický přínos celého projektu. V

závěru práce budou zrekapitulovány výsledky provedené implementace a návrhy

na zlepšování procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem diplomové práce je zpracování projektu implementace zvolených metod a nástrojů

štíhlé výroby ve vybrané společnosti. Jedná se o provoz hutní druhovýroby s dosahem do

automobilového průmyslu.

V teoretické části budou zpracována teoretická východiska práce a popsány vybrané metody

a nástroje průmyslového inženýrství v kontextu štíhlého podniku.

V projektové části diplomové práce na základě teoretických východisek aplikujeme vybrané

metody na výrobní jednotku za účelem zefektivnění materiálových toků výrobní linky a

úspory zpracovacích nákladů alokovaných na výrobní proces.

K dalším metodám, které přispívají k eliminaci časových ztrát a zefektivnění činností ve

výrobním procesu patří 5S a analýza SMED. Jako podpůrné nástroje jsou vybrány metody

TPM a CEZ. Jako nosiče informací byly vybrány informační a výrobní systémy vybrané

společnosti.

Důležitou součástí identifikace plýtvání ve výrobě je řízení rizik v procesu. Pro analytické

metody byly vybrány procesní diagramy a analytické nástroje ABC analýzy a bodovací

metody.

V analytické části projektu při zpracování metody SMED bude využit videozáznam z

vybrané přestavby stroje a na základě rozboru tohoto záznamu bude analyzován současný

stav, budou vytvořeny návrhy rychlých změn a úpravy standardizace pracoviště. Analýze

bude podroben technický stav zařízení i okolí linky a celého pracoviště. Dále pak plánování

kapacit linky v kontextu časového využití CEZ. Další z vybraných metod bude využita

analýza FMEA jako nástroj řízení rizik ve výrobním procesu v rámci aplikace zlepšovacího

návrhu úpravy části výrobní linky.

Výstupy z projektové část budou vycházet z analýz výrobních procesů ve firmě pomocí

zvolených metod a postupů, které budou vyhodnoceny a budou navrženy možnosti zlepšení

současného stavu.

Na základě výsledků analýz a zvolených metod budou vyhodnoceny hlavní přínosy

navrženého řešení.

Projekt zefektivnění výrobní linky bude vyhodnocen vedením Tažírny oceli jako přínos pro

společnost a aplikovaný pro účely dalšího zefektivňování výrobních zařízení.
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1 VÝROBNÍ PROCES JAKO ROZHODUJÍCÍ ČÁST

HODNOTOVÉHO ŘETĚZCE

Výrobní proces je chápán jako uspokojení potřeb zákazníka vytvořením věcných statků

a služeb. Je rozhodující součástí hodnotového řetězce. Bez jeho efektivního fungování

by nebylo možno realizovat to, co je výsledkem marketingového poznání, tedy vazeb mezi

poptávkou, produktem, a užité technologie. To znamená dosáhnout konkurenční výhody,

a zajistit ekonomickou existenci firmy (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26).

1.1 Produkt

Z podstaty marketingu podle Tomka a Vávrové (2014, s. 19) vyplývá, že výrobce

(poskytovatel produktu) musí své úsilí soustředit na stávající a latentní přání zákazníků tak,

aby nabídl řešení a tím je uspokojil. Dále uvádějí, že schopnost produktu uspokojit potřeby

poptávajících vyplývá ze společného synergického účinku jednotlivých marketingových

opatření. Produkt je tedy základním stavebním kamenem marketingové politiky firmy

a může jít o výrobek, službu nebo informaci (Tomek a Vávrová, 2014, s. 19).

Obrázek 1: Základní schéma utváření produktu (Tomek a Vávrová, 2014)
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1.2 Teorie výroby

Klejnová (2005) uvádí, že výrobu můžeme chápat jako cílevědomé lidské chování, kdy za

určitých podmínek a s využitím potřebných informací, dochází ke transformaci výrobních

faktorů v co nejhodnotnější výrobky a služby. (Kleinová, 2005).

Tomek a Vávrová (2014, s. 22) uvádějí, že cílem výroby je zajistit produkty, které vyžaduje

trh – zákazník. Platí zde princip pull (tahu), který nahrazuje princip push (tlaku).

Vaněček, Friebel a Štípek (2010) popisují výrobu jako proces transformace výrobních

faktorů do produktů, které se následně spotřebovávají. Tyto produkty mohou být buď

hmotné (výrobky) nebo nehmotné, zpravidla služby (Vaněček, Friebel a Štípek, 2010).


[…]


podniku. Výroba tažené oceli je velmi technologicky nákladný proces, který spotřebovává

velké množství drahých vstupů, ať už se jedná o válcovaný vstupní materiál, nebo o finální

zpracování ve výrobní lince. Uvědomme si, že tažný stroj je velmi drahá záležitost, která

stojí miliony korun. Neustálé zvyšování zpracovacích nákladů, ať už přímo ve mzdách

zaměstnanců nebo nepřímo zvyšujícími se náklady na nákup vstupů, jsou pro firmu

důležitým faktorem ke zvyšování produktivity výroby. Tyto prostředky musí být využity co

nejlépe, aby přinášely odpovídající přidanou hodnotu v podobě zisku.

Hlavním úkolem v procesu výroby bylo nalézt možná plýtvání, zefektivnit provoz výrobní

linky, zbavit se nežádoucích prostojů a poruch a nastavit kontrolní mechanizmy v podobě

parametrů celkové efektivnosti.

V počáteční fázi se diplomová práce zabývala teoretickými východisky řešeného problému

formou literární rešerše. Na základě studia dostupné literatury se práce zaměřila také

na teoretické poznatky a východiska v oblasti průmyslového inženýrství s důrazem

na jednotlivé principy štíhlé výroby. Definovány byly jednotlivé prvky plýtvání, co to je

štíhlý podnik a štíhlá výroba, a v neposlední řadě i jednotlivé metody průmyslového

inženýrství, které bylo možno využít i v praktické části diplomové práce. Popsané metody

jako 5S, TPM, SMED, FMEA a CEZ se ukázaly jako vhodné nástroje ke zvýšení celkové

efektivnosti výrobní linky.

V praktické části práce byla stručně popsána výrobní společnosti jak z hlediska její

produkce, tak z hlediska její historie a vize do budoucna. Analytická část se zaměřila

na procesní analýzu současného stavu výrobní linky. Pomocí analýz ABC a bodovací

metody byly identifikovány významné prvky nedostatečného využití výrobní linky

s následným dopadem do výrobního portfolia. Analytická část pokračovala důkladnou

analýzou pracoviště výrobní linky z hlediska čistoty a údržby s návrhem na zlepšení

současného stavu.

Počáteční fáze projektové části diplomové práce započala podrobnou analýzou výrobního

zařízení, zaměřenou na důkladný rozbor z hlediska kapacitní vytíženosti zakázkové náplně

na vybrané lince pro projekt zefektivnění výrobního zařízení. V další fázi byl ustanoven

projektový tým a určeny finanční prostředky pro realizaci projektu. Dále byla identifikována

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 104

rizika projektu s pravděpodobným významem a dopadem, ohrožující průběh projektové

části.

Samotná realizace projektu započala zavedením metody 5S. Byla pořízena fotodokumentace

současného stavu výrobní linky a vytvořen layout pracoviště. Po konzultaci s koordinátorem

5S a TPM byly vytvořeny standardy uložení. Veškeré aktivity byly auditovány externím

metodikem 5S.

Další fází zavádění metod štíhlé výroby se přistoupilo k zavedení metody TPM. Linka byla

vyhodnocena metodikem TPM jako vhodné zařízení pro zavedení metody. Výsledkem práce

je on-line evidence abnormalit a olejů. Dalšími kroky bylo vytvoření standardizace čištění a

mazání a vytvořeny nové mazací plány. Dále byly vytvořeny podmínky pro autonomní

údržbu s přehlednými standardy mazání.

Analýza SMED ukázala potřebu upravit časový rozvrh vybrané přestavby na výrobní lince.

Byla pořízena video-dokumentace celé přestavby a analyzovány možné časové ztráty.

Rozborem jednotlivých sekvencí byly některé činnosti eliminovány a byl vytvořen nový

jízdní řád přestavby. Na základě výsledků analýzy SMED se upravily časové normy

a přestavba se zkrátila z 60 na 50 minut.

Při analýze FMEA byl realizován zlepšovací návrh úpravy odvíjecího trnu s instalací

ochranných prostředků na podlahu a na navážecí vozíky. Tato realizace byla iniciována

potřebou zmenšení dopadu interních vad na výrobní portfolio. Realizací zlepšovacího

návrhu se rizika interních vad zmenšila a v analýze FMEA potvrdila.

Zavedením výrobně-informačního systému se vytvořily podmínky pro zavedení posledního,

nejdůležitějšího kroku zefektivnění výrobní linky. Systém ELVIS (VIS) také umožnil on-

line sběr dat pro vyhodnocení CEZ. Ukázal jednotlivé časové využití linky a spočítal nám

celkovou efektivnost zařízení.

V závěru práce pak byly shrnuty poznatky z průběhu projektu, finanční a nefinanční přínosy

a celkové výsledky s rozvojem a optimalizací dalších výrobních zařízení.
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PŘÍLOHA P VI: APLIKACE ETSZ

PŘÍLOHA P VII: STANDARD MAZÁNÍ TPM

STANDARD MAZÁNÍ TPM

Pracoviště

SCH III – rovnačka

Tento standard je pouze pracovní pomůckou, ve vizualizaci není možné zachytit všechna

mazací místa a počet maznic. Podrobný mazací plán je k dispozici v technologických

postupech!

LEGENDA: INTERVAL MAZÁNÍ JEDNOU TÝDNĚ PŘI IP

INTERVAL MAZÁNÍ JEDNOU MĚSÍČNĚ PŘI IP

Č. Místo Druh maziva Interval Kdo
Počet mazacích

míst

1. Rovnačka Plastické mazivo
Dle barevného

rozlišení
Rovnač

2 + 2 i z druhé

strany

Za kontrolu dodržování standardu mazání a následné evidence a zápisů

do knih mazání je odpovědný vedoucí týmu!

1.

PŘÍLOHA P VIII: KONTROLNÍ AUDIT TPM – SCH III