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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
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Diplomová práce je zaměřena do problematiky efektivnosti výrobní linky. Silnou stránkou

práce je dokonalá znalost studenta celého výrobního procesu a faktorů, které jej ovlivňují.

Teoretická část práce je zpracována z dostatečného počtu domácích i zahraničních zdrojů, má

logickou strukturu a jasnou provázanost na praktickou část diplomové práce. Oceňuji kvalitně

zpracovanou analýzu výrobní linky pomoci procesní analýzy a CEZ. Projektovým přístupem

je pak zpracován samotný návrh na zefektivnění výrobní linky. Počet metod využitých pro

splnění tohoto cíle je nadstandardní. Práci nemám co vytknout, je kvalitní a splňuje všechny

atributy kladené na tento typ práce. Student bezesporu umí propojit a aplikovat znalosti získané

při studiu v praxi. Práce má odborný přínos i praktické využití, projekt bude implementován.

Otázky k obhajobě:

1. Budou kladeny nějaké nové požadavky na kvalifikaci nebo odpovědnost pracovníků

v rámci zavedení SMED a TPM?

2. Využívá podnik pro plánování výroby informační systém? Hodnotíte jej jako

dostatečný?
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:
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